Дело № 1-51/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белокуриха 28 июля 2020 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего Белоногова В.В.,

при секретаре Пушниной О.М., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора города Белокуриха Кучина Р.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чижова А.В., представившего удостоверение № 1348 и ордер адвокатской конторы г. Белокурихи Алтайского края № 048406,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 29 августа 2008 года Восточным районным судом г. Бийска по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ, к лишению свободы на срок 6 лет в исправительной колонии строгого режима; освобожден из мест лишения свободы 20 июня 2014 года по отбытию срока;

2) 28 марта 2017 года Белокурихинским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы в исправительной колонии строгого режима на срок 2 года, освобожден из мест лишения свободы 27 марта 2019 года по отбытии срока;

3) 12 декабря 2019 года Белокурихинским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, ст. 73 УК РФ 1 год, по постановлению Белокурихинского городского суда от 21 мая 2020 года условное осуждение отменено, постановлено реально исполнять наказание в виде лишения свободы - 4 месяца в исправительной колонии строгого режима;

4) 09 июля 2020 года Белокурихинским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 12 декабря 2019 года, к окончательному наказанию в виде 7 (семь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

28 марта 2017 года Белокурихинским городским судом Алтайского края, за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ ФИО1 осужден к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

01 февраля 2019 года решением Бийского городского суда Алтайского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год 06 месяцев, назначены административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

27 марта 2019 года ФИО1 был освобожден из ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Алтайскому краю по отбытии срока наказания по приговору Белокурихинского городского суда Алтайского края от 28 марта 2017 года. 

01 апреля 2019 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОУУП МО МВД России «Белокурихинский», как лицо, в отношении которого, согласно решению Бийского городского суда Алтайского края от 01 февраля 2019 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 1 год 06 месяцев (срок административного надзора исчислять со дня постановки поднадзорного лица на учет в органе внутренних дел по месту жительства) и установлены административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Кроме того, ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Местом жительства ФИО1 был определен адрес: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

26 сентября 2019 года решением Белокурихинского городского суда Алтайского края в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев. Изменено ранее установленное административное ограничение в отношении него, в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, или фактического нахождения для регистрации на обязательную явку четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, или фактического нахождения для регистрации. Дополнены ФИО1 ранее установленные административные ограничения ограничениями: запрета выезда за пределы территории населенного пункта, являющегося местом жительства или местом пребывания или фактического нахождения; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов.

12 ноября 2019 года апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Алтайского краевого суда решение Белокурихинского городского суда Алтайского края от 26 сентября 2019 года оставлено без изменения. Уточнен абзац четвертой резолютивной части решения, изложен в следующей редакции. Дополнить ФИО1 ранее установленные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы территории г. Белокуриха Алтайского края; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов. 

29 ноября 2019 года ФИО1 был ознакомлен с новым графиком прибытия на регистрацию, а также вновь установленными в отношении него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Повторно был ознакомлен 26 декабря 2019 года по вступлению в законную силу апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Алтайского краевого суда от 12.11.2019.

10 января 2020 года решением Белокурихинского городского суда Алтайского края, вступившим в законную силу 21 января 2020 года, срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлён на 6 месяцев. Срок административного надзора исчислен со дня, следующего за днём истечения срока ранее установленного административного надзора по решению Бийского городского суда от 01 февраля 2019 года, Белокурихинского городского суда от 26 сентября 2019 года - с 03 апреля 2021 года. 

28 января 2020 года ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, установленными в отношении него судом решением Белокурихинского городского суда от 10.01.2020, в том числе, в виде запрета выезда за пределы территории г. Белокуриха Алтайского края; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

05 марта 2020 года решением Белокурихинского городского суда Алтайского края, вступившим в законную силу 21 марта 2020 года, срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлён на 5 месяцев 23 суток. Изменено ранее установленное административное ограничение в отношении ФИО1, в виде запрещения пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов на запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 20 часов до 06 часов следующих суток. Срок административного надзора исчислен со дня, следующего за днём истечения срока ранее установленного административного надзора по решению Бийского городского суда от 01 февраля 2019 года, Белокурихинского городского суда от 10 января 2020 года – с 04 октября 2021 года. 

23 марта 2020 года ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями решением Белокурихинского городского суда от 05.03.2020, в том числе, в виде запрета выезда за пределы территории населенного пункта, являющегося местом жительства или местом пребывания или фактического нахождения; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 20 часов до 06 часов, и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

12 мая 2020 года на основании личного заявления ФИО1 с разрешения органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор – МО МВД России «Белокурихинский» в соответствии с п. 3 ст.12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был выдан маршрутный лист № 8 от 12 мая 2020 года и дано разрешение на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории города Белокуриха Алтайского края: с 09 часов 13 мая 2020 года до 20 час 14 мая 2020 года, с обязательной явкой к 14 часам 13 мая 2020 года в Солтонский районный суд для участия в судебном заседании. 

Около 09 часов 13 мая 2020 года, согласно полученного разрешения органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор - МО МВД России «Белокурихинский», - маршрутного листа № 8 от 12 мая 2020 года, ФИО1 выехал в с. Солтон Солтонского района Алтайского края. Около 11 часов 13 мая 2020 года ФИО1 самостоятельно прибыл на автовокзал г. Бийска Алтайского края, расположенный по ул. Вали ФИО2, 86 г. Бийска Алтайского края, для дальнейшего следования автобусным сообщением в с. Солтон Солтонского района Алтайского края. Однако, находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО1, достоверно зная о необходимости прибытия к 14 часам 13 мая 2020 года в Солтонский районный суд Алтайского края, и имея для этого возможность, а также достоверно зная о необходимости возвращения к избранному месту жительства – в квартиру, расположенную по пер. 

<

адрес>, 

<

адрес> края до 20 часов 14 мая 2020 года, достоверно зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении него административных ограничений, не желая соблюдать их, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих соблюдение лицом, требований административного надзора, устанавливаемого по решению суда в целях защиты государственных и общественных интересов, и желая их наступления, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 20 часов до 06 часов следующих суток, и желая этого, без уважительной причины, а так же без уведомления органа, осуществляющего за ним административный надзор, с целью уклонения от административного надзора, 13 мая 2020 года к 14 часам для участия в судебном заседании в Солтонский районный суд Алтайского края, а также 14 мая 2020 года к 20 часам к избранному им месту жительства, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, самовольно не прибыл, то есть покинул его и отсутствовал до 18 мая 2020 года. 

Тем самым, своими умышленными преступными действиями ФИО1 оставил избранное им место жительства с целью уклонения от административного надзора, чем лишил специализированный орган - ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский» возможности контролировать исполнение решений судов. Также в указанный период ФИО1 административные ограничения, возложенные на него решением Бийского городского суда Алтайского края от 01 февраля 2019 года с дополнениями, возложенными на него решениями Белокурихинского городского суда Алтайского края от 26 сентября 2019 года, 10 января 2020 года и 05 марта 2020 года не соблюдал.

Подсудимый вину по предъявленному обвинению признал полностью.

Подсудимый после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, о том, что судом будет постановлен обвинительный приговор по предъявленному обвинению, без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, в том числе доказательств защиты, и он не сможет обжаловать приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, о чем отобрана подписка. Государственный обвинитель, защитник, согласны с данным ходатайством, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу, суд приходит к выводу о том, что требования закона (ст.ст. 314, 315 УПК РФ) о рассмотрении дела в особом порядке полностью соблюдены и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

При этом, суд полагает необходимым в соответствии с положениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 №60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», уточнить юридическую квалификацию содеянного ФИО1, исключив из обвинения подсудимого при квалификации его противоправных действий по ч.1 ст.314.1 УК РФ указание на самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, как не нашедшего своего подтверждения в материалах дела, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

При этом, суд исходит из того, что местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает, а место пребывания - место временного пребывания гражданина, учитывая, что ФИО1 постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, указав, при постановке на учет данный адрес, как место проживания.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, его ориентированность во всех действиях, суд признает последнего вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый характеризуется следующим образом:

- по месту жительства участковым уполномоченным полиции, уголовно-исполнительной инспекцией - 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает: 

- что он вину по делу признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно признался и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает и учитывает рецидив преступления, в связи с чем, суд назначает ему наказание по правилам предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, что подсудимый совершил умышленные преступления небольшой тяжести, ранее судим, отбывает наказание за совершение аналогичного умышленного преступления, что свидетельствует о нежелании вставать на путь исправления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, так как считает, что его исправление и перевоспитание, а также достижение целей наказания в отношении подсудимого невозможно без изоляции от общества. Применение менее строгой меры наказания суд считает недостаточным и несправедливым, не способствующим его исправлению. По этим же основаниям суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, 53.1 УК РФ. При этом, суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. Итоговое наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

По настоящему делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялся и не задерживался. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 28 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Проанализировав обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведение ФИО1 во время и после совершения преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В силу закона не имеется оснований для изменения категорий преступлений, совершенных подсудимым, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательства по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд освобождает подсудимого от обязанности возмещения государству процессуальных издержек на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 62, 68 УК РФ, ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Белокурихинского городского суда Алтайского края от 09 июля 2020 года окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать по настоящему делу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу. Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 время его содержания под стражей по приговору Белокурихинского городского суда Алтайского края от 09 июля 2020 года в период с 09 июля 2020 года по 27 июля 2020 года. Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей с 28 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: дело административного надзора № 40 в отношении ФИО1 – считать переданным по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из оплаты труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета. От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Белокурихинский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: В.В. Белоногов